2018年拟立项资助大学生创新创业训练计划项目
和学科专业竞赛训练项目公示

根据《广东省教育厅关于报送 2018 年度国家级、省级大学生

创新创业训练计划立项项目的通知》（粤教高函〔2018〕42 号）

要求，按照《关于做好 2018 年度大学生创新创业训练计划项目申

报工作的通知》（校教务〔2018〕23 号）工作安排，学校组织开

展了 2018 年校级大学生创新创业训练计划项目的推荐、遴选工

作。经个人申报、学院初审推荐、教务处审查、校内专家评审，

拟立项校级创新训练项目 212 项，拟推荐其中《马氏珠母贝补体

C3 结构与功能研究》等 40 项为国家级项目，《日本囊对虾抗病

免疫基因的筛选及表达谱研究》等 90 项为省级项目，同时拟立项

资助《第四届水族箱景观设计大赛》等 27 个大学生学科专业竞赛

训练项目（含 11 个子项目）。现予以公示（项目明细见附件）。

公示时间从 5 月 9 日起至 5 月 12 日止。公示期内如有异议，

请联系教务处（联系人：胡老师，咨询电话：2383121，电子邮箱：

gdousjk@163.com）。来信来电请用真实身份并附具体联系方式，

否则将不予受理。公示期内无异议或有异议经核实后符合要求的

项目，经学校批准后发文立项，并上报广东省教育厅。

附件：

1.2018 年拟立项校级及拟推荐国家级、省级大学生创新训练项目

一览表

2. 2018 年拟资助大学生学科专业竞赛训练项目一览表

教务处

2018 年 5月 9日

mailto:jwb@gdou.edu.cn

1

附件 1

2018 年拟校级立项及拟推荐国家级、省级大学生创新训练项目一览表

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

国家级 1 马氏珠母贝补体 C3 结构与功能研究 梁雪茹 水产学院 王忠良

国家级 2 南沙海域鸢乌贼中型群和微型群种群差异研究 邱星宇 水产学院 颜云榕

国家级 3 铜离子胁迫下罗氏沼虾鳃组织的比较转录组学分析 邓明月 水产学院 郭慧

国家级 4 基于肠道菌群为靶标的贻贝提取物对食物引起的低度炎症的抗炎作用 苏泽椿 食品科技学院 孙力军

国家级 5 马尾藻岩藻聚糖硫酸酯结构鉴定及其抗血栓活性研究 黄丹思 食品科技学院 谌素华

国家级 6 牡蛎中新型污染物——微塑料的成分及含量研究 余梓桦 食品科技学院 李承勇

国家级 7 大叶紫薇总黄酮诱导白色脂肪组织棕色化抗肥胖的分子机制 杨晓君 食品科技学院 赵云涛

国家级 8 菠萝皮渣生产优质高菌体蛋白饲料发酵菌种的筛选及发酵条件的优化 陈间美 食品科技学院 王玲

国家级 9 LCST 型离子液体——盐双水相体系的构建及其萃取虾青素的工艺研究 彭锦学 食品科技学院 高静

国家级 10 蝴蝶兰催花条件优化及催花过程中生理生化变化 赖思婷 农学院 丰锋

国家级 11 姜黄素对高温环境中三黄鸡生产性能和屠宰性能的影响 陈伟达 农学院 安立龙

国家级 12 胰岛素生长因子和表皮生长因子对大鼠胰腺导管干细胞增殖的影响 杨洁 农学院 效梅

国家级 13 千里光超微粉抗肝脏肿瘤、镇痛作用及其作用机制 温佳颖 农学院 陈进军

国家级 14 抗菌肽在肉鸡生产中的应用研究 吴少玉 农学院 任莉

国家级 15 海水稻不育系的定向筛选与纯合 关智仁 农学院 莫俊杰

2

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

国家级 16 红江橙叶片溃疡病菌的分离鉴定 高新 农学院 李亚

国家级 17 滨海绿地生态设计景观信息模型(LIM)构建研究 曾木兰 农学院 吴刘萍

国家级 18 罗非鱼病原菌作用探究 叶梓茵 农学院 丁月霞

国家级 19 基于雷州换鼓内涵的滨海文化景观创新设计 黎祈琳 农学院 夏春华

国家级 20 椰子果腐病病原菌的鉴定及生物学特性研究 赖文娜 农学院 易润华

国家级 21 怀乡鸡肝脏组织 circRNA 测序数据整理与 circGHR 表达特征分析 郭加丽 农学院 张丽

国家级 22 传统木艺与树脂工艺结合的海洋文化创意产品开发设计 肖育鑫 机械与动力工程学院 贲东宁

国家级 23 新型全地形菠萝采收机 卫泓宇 机械与动力工程学院 李德荣

国家级 24 基于 15 单片机的新型多功能智能药盒 李键 机械与动力工程学院 余江

国家级 25 焊接机器人焊缝激光追踪系统研究与设计 卜政伟 机械与动力工程学院 庞洪臣

国家级 26 新媒体时代英语学习型游戏软件设计与研发 关棋文 数学与计算机学院 匡珍春

国家级 27 基于图像识别、特征匹配的自动响应失物认领管理平台 连天通 数学与计算机学院 彭小红

国家级 28 基于大数据分析的台风灾害经济风险评估 伍俊杰 数学与计算机学院 叶国栋

国家级 29 基于人工智能的视频动作识别与分析 植成烽 数学与计算机学院 陈亮

国家级 30 爱答——基于 Android 和微信的智能问答系统的设计与实现 陈天裕 数学与计算机学院 李冬芬

国家级 31 基于北斗星通信的沿海太阳能电池板的保护装置及智能向光控制 黄浩恩 电子与信息工程学院 陈景贤

国家级 32 基于海洋资源的功能化水处理材料的制备、形貌调控及其吸附性能研究 杨键新 化学与环境学院 景占鑫

3

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

国家级 33 鲎共附生真菌抗肿瘤活性物质研究 梁惠聪 化学与环境学院 邓春梅

国家级 34 壳聚糖有机酸缀合物的制备及止血活性研究 秦亚奇 化学与环境学院 胡章

国家级 35 促进海洋科技与海洋经济深度融合的科技金融体系研究 林子钧 管理学院 陈涛

国家级 36 汕尾海陆丰擂茶文化的发展与传承调查研究 黄妙南 文学与新闻传播学院 毛家武

国家级 37 海洋捕捞渔民转产转业的社会支持研究——以茂名博贺港区域为例的调查 陈嘉棋 法政学院 刘勤

国家级 38 广东沿海城市居民的海洋环保意识与行动—— 一线、二线、三线城市的对比研究 曾智美 法政学院 李林杰

国家级 39 海洋仿生元素在产品设计中的应用研究 刘欣悦 中歌艺术学院 彭雅莉

国家级 40 基于体验设计的湛江市旅游品牌形象视觉设计研究 罗娜 中歌艺术学院 徐伶俐

省级 41 日本囊对虾抗病免疫基因的筛选及表达谱研究 吴日铭 水产学院 蔡双虎

省级 42 用于海水工业化对虾养殖废水净化的生物过滤器的研制 朱康健 水产学院 刘志刚

省级 43 罗非鱼脑膜炎相关环状 RNA 的分子特征及生物学分析 陈福暖 水产学院 王蓓

省级 44 运用 CRISPR/Cas9 靶向基因编辑技术敲除鰤鱼诺卡氏菌分泌型毒力因子基因 谭万春 水产学院 夏立群

省级 45 马氏珠母贝矿化相关 LncRNA 的研究 李文慧 水产学院 郑哲

省级 46 寻鱼机器人 温思民 水产学院 闫秀英

省级 47 光裸星虫卵子发生关键因子的筛选和功能研究 钟如卓 水产学院 王庆恒

省级 48 侧孢短芽孢杆菌全基因组分析及溶藻因子的筛选 蔡健 水产学院 张玉蕾

省级 49 植核手术后金黄壳色选育群体免疫指标分析 林洁琪 水产学院 邓岳文

4

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

省级 50 多鳞鱚低氧胁迫相关基因的 SNPs 检测及关联分析 袁洁怡 水产学院 田昌绪

省级 51 喜盐草-根际微生物联合对海水中几种重金属离子的富集作用研究 胡杰飞 水产学院 李倩茹

省级 52 病原菌诱导的卵形鲳鲹转录组解析及免疫相关基因的筛选 肖梓颖 水产学院 黄郁葱

省级 53 石斑鱼自噬调控因子 Beclin1 的克隆与功能研究 徐泳娴 水产学院 蔡佳

省级 54 五味子对南海红鱼干贮藏期的影响 伊赛琳 食品科技学院 王雅玲

省级 55 基于超分子组装改良鱼皮蛋白肽冷冻保护活性的研究 史芮源 食品科技学院 曹文红

省级 56 珍珠龙胆石斑鱼肉蛋白酶解产物的功能特性及其体外抗氧化活性研究 徐杰 食品科技学院 范秀萍

省级 57 5 株耐热海洋真菌的鉴定及产酶特性研究 陈惠莹 食品科技学院 雷晓凌

省级 58 基于多源智能感官信号的冷藏对虾货架期融合建模及智能预测 黄家敏 食品科技学院 刘寿春

省级 59 副溶血弧菌耐药模型及其 MDR 基因耐药机制研究 关文浩 食品科技学院 房志家

省级 60 琼州海峡海雾生消研究机理 许映丽 海洋与气象学院 徐峰

省级 61 湛江湾沉积物中氨氧化微生物多样性和硝化作用研究 梁清隆 海洋与气象学院 董宏坡

省级 62 大气季节内振荡对登陆广东台风的影响 叶烁旎 海洋与气象学院 凌征

省级 63 约化重力设计及其对正压海表面高度变化的模拟 陈佳涵 海洋与气象学院 欧念森

省级 64 湛江湾抗生素耐药基因丰度与污染特征 蓝东和 海洋与气象学院 侯庆华

省级 65 不同类型 EI Nino 对登陆中国台风的影响 孔蕴淇 海洋与气象学院 范伶俐

省级 66 维生素 A、E和硒对麒麟鸡抗氧化和抗热应激性能的影响 叶间烟 农学院 生冉

5

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

省级 67 可持续发展导向下的古村落建设研究——以湛江市旧县村为例 张茜 农学院 邓晚

省级 68 怀乡鸡适宜钙水平的研究 邓露 农学院 王润莲

省级 69 应用多标记联合鉴别湛江种质圃甘薯品种的遗传多样性 李亚莹 农学院 黄永相

省级 70 蕃茄谷氨酸受体基因的克隆与表达分析 梁引娣 农学院 章月琴

省级 71 桑叶粉对“麒麟”鸡生产性能及肉品质的影响 李海威 农学院 黄冠庆

省级 72 解淀粉芽孢杆菌对高温环境下蛋鸡产蛋性能，蛋品质，肠道组织形态及微生物菌群的影响 叶茂 农学院 刘文超

省级 73 中药水提物及其复方对鸡大肠杆菌的作用研究 佘琳曼 农学院 马驿

省级 74 探究肥料因素对香蕉枯萎病的影响 王诗霖 农学院 刘月廉

省级 75 紫外线对白肉火龙果贮藏保鲜的影响 罗恩锡 农学院 王俊宁

省级 76 桉树多糖抗菌与抗病毒活性研究 黎华浩 农学院 刘艳芬

省级 77 杧果细菌性角斑病病原菌突变体库构建及表型筛选 张榕 农学院 何红

省级 78 雷州山羊粗饲料组合效应、瘤胃能氮平衡及小肠氨基酸模式研究 李龙文 农学院 尹福泉

省级 79 干旱胁迫对不同转基因水稻品种芽苗期生理生化特征的研究 付宝瑛 农学院 李伟

省级 80 紫锥菊花药培养与染色体加倍 刘炳镇 农学院 杨少瑕

省级 81 构树内生真菌代谢产物生物活性研究 伍靖贤 农学院 刘铀

省级 82 麒麟鸡适宜蛋白质营养需要量的研究 梁诲弈 农学院 高振华

省级 83 腿轮混合式六足机器人 黄羽涛 机械与动力工程学院 李伟洪

6

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

省级 84 激光立体光固化 3D 打印成型件清洗装置的研究 黄嘉林 机械与动力工程学院 安芬菊

省级 85 多级预处理对罗非鱼联合干燥品质的影响 黄玉玲 机械与动力工程学院 李敏

省级 86 智能仿生水下机器人 区子聪 机械与动力工程学院 王宇林

省级 87 深水网箱养殖专用的自适应自动投饵机 李志鹏 机械与动力工程学院 俞国燕

省级 88 校医院电子病历管理系统 曾亮辉 数学与计算机学院 苏静

省级 89 模拟物理实验学习平台的开发 何梓健 数学与计算机学院 高升

省级 90 “知行合一”智能助学软件 陈富丽 数学与计算机学院 范锐

省级 91 基于深度学习的视频人脸识别的设计与实现 周晓威 电子与信息工程学院 肖秀春

省级 92 水下目标声散射测试系统虚拟实验平台 欧海燕 电子与信息工程学院 朱凤芹

省级 93 基于动态网格剖分水下运动目标声散射特性研究 黄健儿 电子与信息工程学院 张培珍

省级 94 基于 DSP28335 的光伏并网逆变器的设计 王伟宏 电子与信息工程学院 李一峰

省级 95 基于 stm32 的楼宇智能采光系统的设计 梁洽荣 电子与信息工程学院 张炎生

省级 96 基于 NB-lot 的超低功耗定位追踪系统 邓华银 电子与信息工程学院 冯青

省级 97 被动遥感目标辐射数据查询平台的开发 李圳 电子与信息工程学院 王淑青

省级 98 穿戴式坐姿提醒器 谭健文 电子与信息工程学院 林聪

省级 99 基于 APP 及距离传感器的手机自防盗系统 郭佩佩 电子与信息工程学院 师文庆

省级 100 基于 Raspberry Pi 开发的环境数据智能镜 洪展文 电子与信息工程学院 徐国保

7

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

省级 101 可重用便携绿色环保镁棒电源设计 王颖韬 电子与信息工程学院 邓锐

省级 102 基于嵌入式系统的智能家居安保机器人 潘祖恒 电子与信息工程学院 王骥

省级 103 基于物联网的生态智能鱼缸 梁铭深 电子与信息工程学院 陈春雷

省级 104 四轴航拍飞行器 叶伟杰 电子与信息工程学院 欧触灵

省级 105 海藻酸钠基纳米三明治构建及其抗菌止血性能 陈晓慧 化学与环境学院 侯婷婷

省级 106 九香虫的全人工养殖技术和其血淋巴中发挥抗癌作用的药效成分研究 胡莺笑 化学与环境学院 郭良珍

省级 107 海洋生物废弃物牡蛎壳负载钯催化剂的设计、合成与应用 马艺霏 化学与环境学院 温燕梅

省级 108 积雪草苷-壳聚糖微球的制备及其透皮性能的研究 蔡婷婷 化学与环境学院 孔松芝

省级 109 湛江湾近岸沉积物类激素污染物邻苯二甲酸酯（PAE）的富集特征和生态风险 程仲文 化学与环境学院 赵利容

省级 110 牡蛎壳粉基油水分离材料的制备与应用 林雯毓 化学与环境学院 余传明

省级 111 孕激素物质对斑马鱼的甲状腺激素效应 岑美祈 化学与环境学院 梁燕秋

省级 112 乌贼墨多糖对促创伤愈合的应用研究 叶翠钰 化学与环境学院 黄娜

省级 113 “互联网+”考勤方式对学风建设的影响——基于广东高校的调查研究 梅浩文 经济学院 李文河

省级 114 VR 技术在语言教育的应用 刘晓庆 经济学院 刘思凤

省级 115 传媒视角下的湛江城市形象研究 邓梦雪 文学与新闻传播学院 李海燕

省级 116 旧建筑在港城繁荣中的去与留 严静 文学与新闻传播学院 张蔚虹

省级 117 数字网络媒介时代雷州石狗的影像传播 林丽娜 文学与新闻传播学院 阎怀兰

8

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

省级 118 千年瑶寨寻文化之根——连南瑶族神话的挖掘与传承 张钰珊 文学与新闻传播学院 刘岚

省级 119 守与变，“美丽乡村”下的古村落出路——以雷州邦塘村为例 刘姗姗 文学与新闻传播学院 彭洁莹

省级 120 流寓文人对雷州半岛文化发展的贡献——以清康熙年间的海康县为研究重点 林洁滢 文学与新闻传播学院 安妮

省级 121 新时代背景下广东省高校众创空间发展的体系构建和模型探索 陈杨 文学与新闻传播学院 吕云虹

省级 122 钟姓宗族文化的传承与变迁——以珍田村为例 钟艳群 法政学院 聂爱文

省级 123 精准旅游扶贫的绩效研究——以清远市三坑镇安庆村为例 张丽欣 法政学院 乔俊果

省级 124 宗族文化对农村基层民主政治建设的影响研究——以潮汕地区为例 黎婉文 法政学院 周静

省级 125 “医养结合”的养老实践——以佛山、湛江的比较研究为视角 苏颖君 法政学院 高法成

省级 126 失地农民对非农就业的认知状况调查——以征地十年的湛江市东海开发区为例 颜晓婷 法政学院 刘艳

省级 127 社会变迁视角下农村家庭养老维系研究——基于一个粤北瑶族村落的个案研究 林伟聪 法政学院 罗余方

省级 128 英语军事文献翻译：从老兵回忆录入手 梁力乔 外国语学院 郭遂红

省级 129 安全型高抗压伞骨 张耀威 中歌艺术学院 邹颖

省级 130 触觉干预驱动下的学龄前视障儿童玩教具系统设计究 罗祥安 中歌艺术学院 胡新明

校级 131 军曹鱼、杂交石斑鱼早期发育的脂肪酸及氨基酸组成特性变化研究 陆枝 水产学院 黄建盛

校级 132 凡纳滨对虾 importin α7 基因的克隆表达及功能分析 吴燕楠 水产学院 章双

校级 133 罗氏沼虾 Dmrt5 基因在性别发育中的功能研究 钟平 水产学院 王伟

校级 134 硇洲岛附近海域大型底栖甲壳动物群落结构及其影响因子 麦广铭 水产学院 王学锋

9

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

校级 135 金钱鱼 Motilin 及其受体基因功能初步研究 罗翠婷 水产学院 邓思平

校级 136 魔芋葡甘聚糖复合涂膜对番木瓜保鲜效果的研究 张秋曼 食品科技学院 任鹏康

校级 137 番石榴果粉制作工艺及贮藏性质的研究 蔡泓滢 食品科技学院 周浓

校级 138 发芽大麦替代稻谷养鹅提质增效技术研究 姜巍 农学院 贾汝敏

校级 139 半红树树种的培育及种资资源库的建立 黄家荣 农学院 曾群英

校级 140 热应激猪肠黏膜细胞凋亡及其与 ROS 的关系 刘泳键 农学院 雍艳红

校级 141 广东省湛江市官渡镇山咀村乡村旅游规划 刘婉冰 农学院 黄艳娜

校级 142 生长素 h和素不同配比对番茄促花促果的作用及果实品质影响 郭建章 农学院 杨荣超

校级 143 壳聚糖复合茶树油抑制猪肠上皮细胞炎症反应的机制研究 黄颖欣 农学院 巨向红

校级 144 土坛树的引种栽培研究 陈绿林 农学院 韩维栋

校级 145 牛大力叶片外植体不定芽再生体系的建立 卢伟标 农学院 刘颖

校级 146 红树内生真菌资源挖掘、多样性分析和功能初探 林晓玲 农学院 林巧玲

校级 147 绿原酸和咖啡酸对冷冻保存种公猪精液品质及受精能力的影响机制 高心怡 农学院 照那木

拉

校级 148 高热环境下麒麟鸡生产性能及耐热性遗传基础研究 张柏海 农学院 张权

校级 149 雷州半岛残次林下——花旗参林药模式引种栽培的研究 黄勇潮 农学院 刘素青

校级 150 粤西地区外来入侵植物的调查及预警 何文亮 农学院 段婷婷

校级 151 海水胁迫生菜种子萌发及幼苗生长的影响 周永航 农学院 王廷芹

10

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

校级 152 调控海水稻种子萌芽性的生化因子解析及其功能基因的表达效应 刘羽 农学院 周鸿凯

校级 153 红曲霉菌及其代谢产物的研究 陈桂娥 农学院 谢为天

校级 154 耕地夏季培肥技术研究 陶绍梅 农学院 梁钾贤

校级 155 蓖麻性别分化形态学及生理特性的研究 麦华富 农学院 陆建农

校级 156 蓝莓栽培土壤改良技术研究 周春艳 农学院 王佳卉

校级 157 植物源抑菌剂防控马铃薯组培污染菌的研究 霍海松 农学院 李映志

校级 158 微生物菌剂对红江橙品质因素的影响 颜焕林 农学院 洪家胜

校级 159 水产养殖业有害黏孢子虫种类的调查与分类学技术研究 林宇乐 农学院 李迎春

校级 160 一种自助洗车装置设计 林守圣 机械与动力工程学院 林景亮

校级 161 小型智能立体圆筒式停车库研发 伍广源 机械与动力工程学院 刘海涛

校级 162 一种纯电动汽车太阳能辅助供暖装置的设计 张小川 机械与动力工程学院 贾明生

校级 163 智能水下探测机器人 蔡凯俊 机械与动力工程学院 汤明新

校级 164 海洋升降平台自动控制研发 梁颖 机械与动力工程学院 陈立

校级 165 一种抗风浪型水面打捞装置 李焕豪 海洋工程学院 董海会

校级 166 基于云计算平台下的 ip 实时统计系统 曾纪正 数学与计算机学院 陈有英

校级 167 基于 3D 打印和生物扫描技术的牙齿研究 钱紫晨 数学与计算机学院 姚阳

校级 168 银龄之家 王添升 数学与计算机学院 刑旭峰

11

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

校级 169 互联网+下的学生动态管理 洪文俊 数学与计算机学院 刘桃丽

校级 170 铜铝激光微焊接脆性相的产生机理研究 林妹平 电子与信息工程学院 黄江

校级 171 基于图像识别的快递单手机号码自动读取系统 李毅荣 电子与信息工程学院 郭磊

校级 172 成像于智能手机的牛顿环实验改进 邓烽荣 电子与信息工程学院 李永强

校级 173 一种组合式电子储物柜及其信息化管理系统 徐广涞 电子与信息工程学院 黄存友

校级 174 基于 VR 视觉便携式智能水下机器人 陈恒钊 电子与信息工程学院 朱又敏

校级 175 水中气泡分布的共振谱反演法的改进及水槽实验研究 谢金怀 电子与信息工程学院 屈科

校级 176 人脸识别技术在门控系统的应用 许钦杰 电子与信息工程学院 王立臣

校级 177 基于风光发电的离网型综合储能系统开发 张恒 电子与信息工程学院 于跃

校级 178 基于 STM32 芯片的智能家居模型设计 冯伟伦 电子与信息工程学院 徐今强

校级 179 石英材料光电器件的激光焊接技术研究 陈纪华 电子与信息工程学院 王文华

校级 180 基于机器视觉和仿生机械臂的水下机器人 黄泳仪 电子与信息工程学院 彭银桥

校级 181 基于 LiFi 的隐式智能广告 吴海洲 电子与信息工程学院 田秀云

校级 182 结合水动力模型及水边线方法的雷州湾淤泥质潮滩地形演变 罗唐涛 电子与信息工程学院 祁雅莉

校级 183 沿海台风多发地区的公用大型照明灯的保护装置 洪烁彬 电子与信息工程学院 张冰

校级 184 内孤立波对声速剖面经验正交函数的影响研究 付伟结 电子与信息工程学院 刘贝

校级 185 乙酰半乳糖胺修饰载虾青素壳聚糖纳米粒的制备及其药代动力学研究 郑心宜 化学与环境学院 郑品劲

12

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

校级 186 多孔碳的制备及其对海洋原油的去除 殷腾科 化学与环境学院 李程鹏

校级 187 马尾藻对污水中重金属离子吸附率的影响 杜嘉励 化学与环境学院 陈洪

校级 188 海洋环境大数据的集成、可视化及预测研究——以珠江入海口为例 胡清扬 化学与环境学院 张际标

校级 189 氢化可的松环糊精包合物 方少杏 化学与环境学院 张国光

校级 190 自媒体时代环境知识传播载体探索与实践 苏思思 化学与环境学院 曲炳良

校级 191 海水中尿素检测方法优化及其在湛江秋季近岸海水中的应用 赖进余 化学与环境学院 张鹏

校级 192 湛江农村地区发展现状与应对方案 强玉澍 经济学院 叶刘刚

校级 193 广东海洋大学互联网社群项目 王璐璐 管理学院 郇长坤

校级 194 北部湾城市群经济发展与环境压力——以湛江为中心城市分析 李佳丽 管理学院 周飞

校级 195 管理信息化提高企业效益的对策建议研究 陈观金 管理学院 杜军

校级 196 湛江古代海洋文献集成与研究 黄焱 文学与新闻传播学院 安华林

校级 197 戏曲中隐匿的一片绿洲——雷州雷剧 詹庆枫 文学与新闻传播学院 冯丽

校级 198 茂名传统民俗年例的研究及其发展变迁 邓妮茹 文学与新闻传播学院 龙黎飞

校级 199 汉语国际推广教学资源开发使用情况的调查研究 许凌菱 文学与新闻传播学院 沈晓梅

校级 200 高校电动车泛滥引发校园安全问题的调查分析与对策研究——以广东海洋大学为例 陈诗雅 文学与新闻传播学院 裴梦苏

校级 201 徐闻海上丝绸之路始发港的现状及思考 曾倩宜 文学与新闻传播学院 杨励轩

校级 202 畅销书与大众文化价值观的变迁 陈倩娴 文学与新闻传播学院 姚皓华

13

拟推荐

级别
序号 项目名称

项目

负责人
所在学院

指导

教师

校级 203 当代大学生对勤工俭学的认识调查研究——以广东海洋大学为例 何家怡 文学与新闻传播学院 黄艳

校级 204 以特呈岛为例的湛江海岛开发研究 黎秋莹 文学与新闻传播学院 罗智勇

校级 205 雷剧的语言文化风俗研究 陈慧娴 文学与新闻传播学院 李玉晶

校级 206 新旧交替的现代化背景下客家文艺及方言传承断层现象及对策——以梅州客家民系为例 刘广钧 文学与新闻传播学院 钟嘉芳

校级 207 关于高州木偶戏唱腔特色与创新传承研究 陈丹萍 文学与新闻传播学院 张声怡

校级 208 廉江石角濒临失传的傩戏 李荣鸿 文学与新闻传播学院 高博

校级 209 城市边缘社区的社区营造研究——以湛江赤坎老街公益实践为案例 纪琼花 法政学院 高美慧

校级 210 共享单车消费者押金保障问题及对策 宋亦男 法政学院 张显伟

校级 211 “一带一路”在线百科双语词典 APP 平台的研发与建设 梁乐 外国语学院 陈松

校级 212 大学生日程表 APP 设计 向小雨 外国语学院 李再亮

14

附件 2

广东海洋大学 2018 年拟资助大学生学科专业竞赛训练项目一览表

序号 学院名称 项目名称
项目负责人

参赛对象
子项目

依托专业 对应教育部、省教育厅及各行业举办的省级以上学科竞赛
姓名 职称 名称 负责人

1 水产学院 第四届水族箱景观设计大赛 李长玲 教授 在校本科生 水产养殖 全国大学生水族箱造景技能大赛

2
食品科技

学院

广东海洋大学水产食品加工与

创意大赛
夏杏洲 副教授 在校本科生 非常“食”刻食品知识竞赛 夏杏洲

食品科学与工

程、食品质量

与安全

3 生物化学实验技能竞赛 夏杏洲 副教授 在校本科生 生物工程 广东省生物化学实验技能竞赛

4
海洋与气象

学院

广东海洋大学地面气象观测技

能竞赛
范伶俐 副教授 在校本科生 大气科学

5

农学院

动物医学专业技能大赛 马驿 教授
动物医学专业

在校本科生
动物医学

1.全国大学生“生泰尔”杯动物医学专业技能大赛

2.“华南兽医杯”临床技能大赛

6 植物分类、嫁接竞赛 丰锋 教授
植物生产类专业

在校本科生
园艺插花、压花比赛 丰锋

园艺、园林、

林学

1.广东高校植物分类、嫁接比赛；

2.广东高校插花、压花比赛

7 “园冶杯”国际园林设计竞赛 夏春华 副教授
园林 2015、2016

级在校本科生
园林 “园冶杯”园林国际竞赛

8 动物科学专业技能大赛 尹福泉 副教授
动科 15、16、17

级在校本科生
动物科学 全国大学生动物科学专业技能大赛

9
机械与动力

工程学院

丹佛斯杯中国制冷学会

创新大赛
曾冬琪 副教授 在校本科生 制冷空调行业大学生科技竞赛 叶彪

能源与动力工

程专业

1.制冷空调行业大学生科技竞赛

2.恩布拉科杯中国制冷学会创新大赛

10 CAD 制图大赛 任昭蓉 副教授 在校本科生
机械设计制造

与自动化
广东省 CAD 机械设计职业技能大赛

15

序号 学院名称 项目名称
项目负责人

参赛对象
子项目

依托专业 对应教育部、省教育厅及各行业举办的省级以上学科竞赛
姓名 职称 名称 负责人

11

海洋工程

学院

广东海洋大学斯维尔建筑信息

模型（BIM）建模及应用校园选

拔赛

刘长华 副教授
大三、大四

在校本科生

2018 年第二届海洋工程 BIM 应用

技能比赛
李雅婷

工程管理、港

口航道与海岸

工程、建筑环

境与能源工程

应用

全国高等院校学生“斯维尔杯”建筑信息模型(BIM)应用技

能大赛；

2018 年全国高等院校 BIM 应用技能比赛

12
第二届广东海洋大学游艇创新

设计大赛
严谨 教授

在校本科生，重点

是海工、机动、艺

术学院学生

第五届广东海洋大学船艇创意设

计与制作大赛、第五届广东海洋大

学船舶竞速赛

陈志明
船舶与海洋工

程

第六届“太阳鸟杯”全国大学生游艇设计大赛；

第九届“海星杯”中国大学生游艇设计大赛；

全国海洋航行器设计与制作大赛；

中国大学生船舶与海洋工程设计大赛

13
广东海洋大学港航工程创新设

计大赛（国赛选拔赛）
吴光林 副教授

在校本科生，重点

是海工学院学生

港口航道与海

岸工程
全国大学生水利创新设计大赛

14 航海学院
广东海洋大学第二届航海技能

大比武
卓永强 教授 在校本科生

航海技术和轮

机工程专业
中国海员技能大比武

15 数学与

计算机

学院

中国软件杯大学生软件设计

大赛校内赛
谢仕义 教授

计算机、软件、电

子、通信专业在校

本科生

1.广东海洋大学计算机设计大赛；
2.第九届“蓝桥杯”软件和信息技
术人才大赛校内赛；
3.广东海洋大学物联网创新应用
大赛

姚阳

计算机科学与

技术、软件工

程

1.中国软件杯大学生软件设计大赛；

2.第九届“蓝桥杯”软件和信息技术人才大赛；

3.全国高校物联网应用创新大赛；

4.广东省大学生计算机设计大赛

16
全国大学生计算机应用能力与

信息素养大赛校内赛
张雪英 讲师 在校本科生

计算机科学与

技术
全国大学生计算机应用能力与信息素养大赛

17
化学与环境

学院

广东海洋大学第六届化学实验

比赛
许河峰 副教授

2016 级在校

本科生

应用化学系制

药工程、应用

化学专业

广东省教育厅可能主办的 2018 年广东省大学生化学实验

竞赛或农林院校举办的大学化学实验比赛

18 管理学院 金融创意设计大赛 陈涛 副教授
管理学院在校

本科生
行业财务分析大赛 陈涛 财务管理

1.中国大学生金融创意设计大赛；
2.各级会计协会组织举办的财务案例分析竞赛、各类创业
大赛的商业计划书中财务分析部分

16

序号 学院名称 项目名称
项目负责人

参赛对象
子项目

依托专业 对应教育部、省教育厅及各行业举办的省级以上学科竞赛
姓名 职称 名称 负责人

19

电子与信息

工程学院

广东省电子设计大赛

（广东海洋大学赛区）
王骥 教授

计算机、软件、电

子、通信专业

在校本科生

2018 年度全国大学生智能互联创

新大赛
王骥 电子信息工程

1.广东省电子设计大赛；

2.全国大学生智能互联创新大赛

20
广东海洋大学物理实验设计

大赛
李永强 副教授 在校本科生

电子科学与技

术专业
第十九届广东大学生物理实验设计大赛

21
广东海洋大学第九届智能

汽车竞赛
徐今强 副教授

自动化、电气、电

子、电科等相关专

业在校本科生

自动化 全国大学生“恩智浦杯”智能汽车竞赛

22 第三届光电设计竞赛 陈春雷 教授 在校本科生

电子科学与技
术、电子技术、
自动化、通信
工程等专业

全国大学生光电设计竞赛

23
文学与新闻

传播学院

广东海洋大学 2018 年秘书知

识技能大赛
高博 讲师 在校本科生 秘书学 全国高校秘书专业知识技能 2018 年大赛

24 汉语国际教育教学技能大赛 黎海情 讲师
汉语国际教育专业

在校本科生
汉语国际教育 全国汉语国际教育教学技能大赛

25 法政学院 广东海洋大学模拟法庭竞赛 胡余旺 副教授

法学专业或非法学

专业二、三年级

在校本科生

法学
全国大学生模拟法庭竞赛；“理律杯”全国高校模拟法庭

竞赛；广东省大学生模拟法庭竞赛

26

外国语学院

广东海洋大学第一届大学英语
课堂展示暨口语大赛

冯巧丽 讲师
16、17 级非英语专

业在校本科生
大学英语 全国大学生英语竞赛、口语大赛

27 日本知识大赛 李星 讲师
日语语言文学专业

在校本科生
日语 “笹川杯”全国高校日本知识大赛

	根据《广东省教育厅关于报送2018年度国家级、省级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（粤教高函〔
	公示时间从5月9日起至5月12日止。公示期内如有异议，请联系教务处（联系人：胡老师，咨询电话：238
	附件：
	1.2018年拟立项校级及拟推荐国家级、省级大学生创新训练项目一览表
	2. 2018年拟资助大学生学科专业竞赛训练项目一览表